
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958 27Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria N° 859 DE 23 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2008/436293- 
2009/204923- 2010/46122-  2015/273788.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e o decreto nº 249 de 11/11/2011 em 
observância aos Arts.32 a 34 da Lei n°.5.810/94, e o art.40,§4° 
da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194167/1
ALBERT 

GUIMARÃES 
RAMOS 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES/DAS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.07.2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 868248

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
Portaria Nº 1060 GAB/SESPA DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Decreto publicado 
no DOE nº 32.872, de 24/04/2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora Ilza Rosana Barbosa Maia do Vale, 
matrícula n.º 35400117/3, lotada na Diretoria de Políticas de 
Atenção Integral à Saúde/DPAIS, para atuar no âmbito desta 
Secretaria como Fiscal do Convênio n° 07/2015, formalizado 
com a Associação dos Pequenos produtores Rurais do Paranoá, 
tendo como objeto a Realização do Projeto “Luta Pela Vida”.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde Pública.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 868252

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
Portaria Nº 637 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor ANA LUIZA KALIF LIMA, Id. Funcional 
nº 119431 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, lo tado no(a) 
Centro de Saúde - Jurunas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro 
de 2015, referente ao triênio 01 de Abril de 2012 a 31 de Março 
de 2015.
Portaria Nº 646 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor IVONETE FIRMINO DE ABREU, Id. 
Funcional nº 724319 / 1 ocupante do cargo de, ECONOMISTA, 
lo tado no(a) Departamento de Controle de Endemias - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 14 de Agosto 
de 2015 a 12 de Outubro de 2015, referente ao triênio 13 de 
Junho de 2007 a 12 de Junho de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.08.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 868236

ERRATA
.

ERRATA DO REAVISO DE ABERTURA  DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 083/SESPA/2015

No D.O.E. nº 32.957 de 25/08/2015, que publicou o REAVISO 
DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/SESPA/2015. 
Número de Protocolo: 867268.

ONDE SE LÊ:
DATA DE ABERTURA: 04/09/2015
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA: 09/09/2015
Belém (PA) 25/08/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 867809

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 049/2014
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar a 
vigência do Contrato nº. 049/2014.
Data Assinatura: 19/08/2015
Vigência: 20/08/2015 a 19/08/2016.
Valor: R$ 498.780,00
Orçamento: Atividade: 902610; elemento de despesa: 3390-39 
e Fonte: 0103; 0149001502.
Contratado: COOPERATIVA DE TRABALHO DOS MÉDICOS 
NEUROLOGISTAS E NEUROCIRURGIÕES NO ESTADO DO PARÁ,
Endereço: Travessa Antônio Baena, nº 359, sala A, Marco, CEP: 
66060-020, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 868065

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

Portaria N°. 675 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de MARÇO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

55586608/3 MANOEL LISBOA 
DA SILVA JÚNIOR 02/05/2014 A 01/11/2014 11.03.2015 A 30.03.2015

Portaria N°. 676 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

55586608/3 MANOEL LISBOA 
DA SILVA JÚNIOR 02/05/2014 A 01/11/2014 01.06.2015 A 20.06.2015

Portaria N°. 677 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de AGOSTO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54189019/1 ANGELA ALBERTINA 
GASPAR PEREIRA

2014/2015 01.08.2015 A 
30.08.2015

Portaria N°. 678 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de SETEMBRO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5160839/1 ZENILDA AMARAL 
MAMEDE 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

57190457/1 ANTÔNIO MARCOS 
SOUZA DE LIMA 2013/2014 03.09.2015 A 

02.10.2015

54191221/1 DANIEL ANDRÉ LIMA 
LOPES 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

57226667/3 NAYARA CRISTINA 
RAMOS 2014/2015 08.09.2015 A 

07.10.2015

57206343/1 ROGÉRIO SÉRGIO MOIA 
DE MELO 2013/2014 02.09.2015 A 

01.10.2015

729760/1 NATHÉRCIA GEORGINA 
CERDEIRA BARROS 2014/2015 01.09.2015 A 

30.09.2015

57227676/2 REINALDO JACINTO 
CARDOSO

22/11/2014 A 
21/05/2015

21.09.2015 A 
10.10.2015

5465389/1 CARMEN CÉLIA MERCEZ 
PINTO 2014/2015 15.09.2015 A 

14.10.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.08.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 868215

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 668/25.08.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) ACLEO ANGELO RODRIGUES DA POSSA, 
matrícula n°.5905179/1, concedidas através da Portaria 
n°250/19.05.2015 para o mês de JUNHO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32889/20.05.2015.
Portaria n°. 669/25.08.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) ROSA KARINA LOPES DE HOLANDA LIMA, 
matrícula n°.54189955/1, concedidas através da Portaria 
n°627/19.08.2015 para o mês de SETEMBRO/2015, referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32954/20.08.2015.
Portaria n°. 672/25.08.2015 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) SOLANGE DA COSTA PEDROZA, 
matrícula n°.57197565/1, concedidas através da Portaria 
n°627/19.08.2015 para o mês de SETEMBRO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32954/20.08.2015.
Portaria n°. 674/25.08.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) MARILENE DA SILVA DANTAS, matrícula 
n°.91928/1, concedidas através da Portaria n°362/17.06.2015 
para o mês de JULHO/2015, referente ao exercício:2013/2014, 
publicada no DOE N°. 32908/18.06.2015.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 533/16.07.2015, publicada no 
DOE:32930/17.07.2015 referente ao(a) servidor(a) JORGE 
ROCELLES SOBRINHO DA SILVA, matrícula n°.5898024/1
Onde se lê: Período de Gozo: 03.08.2015 A 01.09.2015
Leia-se: Período de Gozo: 17.08.2015 A 15.09.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.08.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 868175

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

5°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 15/12
DATA DE ASSINATURA: 21/08/2015
VIGÊNCIA: 23/08/2015 a 23/08/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 868008

Portaria Nº 1061 DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
RESULTADO FINAL DA CONVOCAÇÃO PÚBLICA - EDITAL 

DE SELEÇÃO Nº 719 DE 19 DE JUNHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública - Edital de 
Seleção nº 719/2015, de 19 de junho de 2015, publicado no DOE 
nº. 32.910 de 22 de junho de 2015, que defl agrou a Convocação 
Pública das Organizações Sociais habilitadas e interessadas 


